АДМИНИСТРАЦИЯ ЧИБИЖЕКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.02.2022                                         п. Чибижек                                            № 9-п

Об участии органов местного самоуправления в профилактике терроризма и

экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий

проявлений терроризма и экстремизма в границах муниципального

образования Чибижекский сельсовет

Руководствуясь Уставом муниципального образования Чибижекский

сельсовет, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять Положение об участии органов местного самоуправления в

профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или)

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах

муниципального образования Чибижекский сельсовет согласно приложению

1.

2. Считать утратившими силу:

- постановление администрации поселка Чибижек от 01.04.2010 № 8-п

«Об утверждении Положения о противодействии экстремизму на территории

поселка Чибижек»,

- постановление администрации Чибижекского сельсовета от
06.04.2017 № 10-п «О внесении изменений и дополнений в постановление
администрации поселка Чибижек от 01.04.2010 № 8-п».

2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования в местной газете «Вестник».

Глава сельсовета                                                                      А.А. Сухорученко

Приложение № 1

к постановлению

от 18.02.2022 № 9-п

ПОЛОЖЕНИЕ

об участии органов местного самоуправления в профилактике терроризма и

экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий

проявлений терроризма и экстремизма в границах Чибижекского сельсовета

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об участии органов местного самоуправления в

профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или)

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах

муниципального образования Чибижекский сельсовет разработано в соответствии с

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным

законом от 6 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,

Федеральным законом от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии

экстремистской деятельности», Уставом Чибижекского сельсовета.

Положение определяет порядок участия органов местного самоуправления в

профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или)

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах

муниципального образования Чибижекский сельсовет.
1.2. В настоящем Положении используется следующие понятия:

противодействие терроризму - деятельность органов государственной власти

и органов местного самоуправления по:

а) предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему

устранению причин и условий, способствующих совершению террористических

актов (профилактика терроризма);

б) выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию

террористического акта (борьба с терроризмом);

в) минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма.

Иные понятия и термины, используемые в настоящем Положении,

применяются в значениях, определенных в Федеральном законе от 6 марта 2006 г.
№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в Федеральном законе от 25 июля 2002

г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности».

1.3. Жители Чибижекского сельсовета, могут привлекаться на добровольной

основе к осуществлению мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма,

а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и

экстремизма в границах Чибижекского сельсовета путем осуществления

социально-значимых действий.

В целях осуществления деятельности по вопросам профилактики терроризма

и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий

проявлений терроризма и экстремизма в границах Чибижекского сельсовета

создается при Администрации Чибижекского сельсовета Антитеррористическая

комиссия Чибижекского сельсовета.

Положение об антитеррористической комиссии Чибижекского сельсовета и

ее состав утверждаются Главой администрации.

2. Полномочия органов местного самоуправления

2.1. Органы местного самоуправления при решении вопросов местного

значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или)

ликвидации последствий его проявлений:

1) разрабатывают и реализуют муниципальные программы в области

профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий

его проявлений;

2) организуют и проводят в муниципальных образованиях информационно-

пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его

общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия

идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных

материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных

мероприятий;

3) участвуют в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых

федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной

власти субъекта Российской Федерации;

4) обеспечивают выполнение требований к антитеррористической

защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в

ведении органов местного самоуправления;

5) направляют предложения по вопросам участия в профилактике

терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его

проявлений в органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации;

6) осуществляют иные полномочия по решению вопросов местного значения

по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или)

ликвидации последствий его проявлений.

2.2. Органы местного самоуправления участвуют в противодействии

экстремистской деятельности в пределах своей компетенции.

В целях противодействия экстремистской деятельности органы местного

самоуправления в приоритетном порядке осуществляют профилактические, в том

числе воспитательные, пропагандистские, меры, направленные на предупреждение

экстремистской деятельности.

3. Финансовое обеспечение организации

осуществления мероприятий

Финансовое обеспечение осуществления мероприятий по профилактике

терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий

проявлений терроризма и экстремизма в границах Чибижекского сельсовета,

является расходным обязательством Чибижекского сельсовета и осуществляется за

счет средств, предусмотренных в местном бюджете, на соответствующий

финансовый год.